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Miljø- og Planlægningsudvalget har i brev af 1. november 2010 stillet mig følgende 
spørgsmål 133 alm. del, stillet efter ønske fra Per Clausen, som jeg hermed skal be-
svare. 

Spørgsmål 133:

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor Energistyrelsen i sin redegørelse om United 
Plantations ikke forholder sig til FAO's anbefalinger om, at man skal undgå at 
bruge farlige pesticider som moncrotophos og parquat?”

Svar:

Det fremgår af en artikel i Politiken den 29. oktober 2010 under overskriften ”FN un-
drer sig over styrelsens redegørelse”, at FN´s særlige landbrugsorganisation FAO 
angiveligt undrer sig kraftigt over Energistyrelsens netop offentliggjorte redegørelse 
om den dansk kontrollerede plantagevirksomhed United Plantations. Det anføres 
bl.a. i artiklen, at ”Styrelsens redegørelse er stort set renset for kritik af United Plan-
taions, hvilket FAO nu undrer sig over”. Senior Officer i FAO Mark Davis citeres for  
at være ”overrasket over, at Energistyrelsen ikke nævner FAO´s anbefalinger i rede-
gørelsen”. I artiklen knyttes kritikken fra FAO sammen med den aktuelle sag om Uni-
ted Plantations. 

Energistyrelsen har på denne baggrund indhentet en udtalelse fra FAO ved Mark 
Davis, som afviser, at han har forholdt sig til eller udtalt sig om Energistyrelsens re-
degørelse, som han ikke har set eller læst. Ligeledes afviser han at have kommente-
ret i forhold til konkrete plantageejere. Der henvises nærmere til vedlagte bilag.

Som det i øvrigt fremgår af Energistyrelsens redegørelse af 25. oktober 2010, har 
United Plantations udfaset paraquat. FAO´s Code of Conduct er derfor overholdt i 
forhold til paraguat. For så vidt angår monocrotophos viste den uafhængige afrappor-
tering fra RSPO samt vurderingen fra den udlånte ekspert i plantebeskyttelse fra Mil-
jøstyrelsen, at sikkerheden vedrørende brug af monocrotophos er tilfredsstillende, og 
at den samlede udfasningsplan for monocrotoptos er tilfredstillende og ambitiøs. Her-
til skal nævnes, at den integrerede skadedyrsbekæmpelse (Integrated Pest Mana-
gement – IPM), som United Plantations har intensiveret siden 2006, er en vigtig del 
af udfasningsplanen og denne proaktive rolle indgår også som en del af FAOs Code 
of Conduct. 
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